益阳职业技术学院

关于开展优秀教案评比活动的通知

为了规范教学过程管理，不断提高教师业务素质和教师水平，并为教师提供展示和交流教学经验的机会，学校决定开展2017-2018学年第一学期 “优秀教案评比活动”，现将有关事项通知如下。

参评要求

参评范围：全体专、兼职教师

教案要求

参评教案应自主编写，要素齐全；

教案应符合教学大纲要求,符合我院教案基本格式；

本次参评的教案要求为纸质手写教案，根据教学需要可附PPT等其它材料；

参评教案应为参评教师本学期所授一门课程的随堂教案，且符合各项教学规范要求；

在坚持教案基本要求的前提下，鼓励能充分体现教师教学风格的个性化教案，推进教案的创新。

评比程序

评比分两个阶段进行。第一阶段为各系部自评，第二阶段为学院评审组评选。

各系部自评。各系部参考《益阳职业技术学院优秀教案评选标准》（附件1），结合本系部的实际情况对本部门所有教师课程的教案进行认真评比。并按照本系部专兼职教师总人数20%的比例将优胜者推荐到学院。要求系部进行期中和期末两次教案评选，在系部的两次评选中均入选的教案才可以参加院级的优秀评选。请各系部认真做好本部门的优秀教案评选工作。
学院评审。学院将组织评审专家组，根据《益阳职业技术学院优秀教案评选标准》（附件1）对各系部推荐的教师教案进行评审。

材料提交

各系部完成教案自评工作后，按以下要求提交材料。

每位参赛教师的推荐材料，内容包含课程纸质手写教案、电子教案（若有）和《益阳职业技术学院教师优秀教案推荐表》（附件2）。课程所有电子教案按序置于一个文件夹内，文件夹命名格式：系部－教师姓名-课程名称。

每位参赛教师的材料和《益阳职业技术学院教师优秀教案推荐表》纸质表（1份）装入档案袋。档案袋封面注明：学院名称、作者姓名、课程名称等信息。

各系部汇总填写《益阳职业技术学院优秀教案推荐汇总表》（附件3）纸质电子各一份。

所有材料以各系部为单位，统一提交至教务处，具体提交时间另行提前通知。

奖励办法

对获奖教师将颁发荣誉证书并给予相应奖励，一等奖奖金1000元，获奖比例为10%，二等奖奖金500元，获奖比例为20%，三等奖奖金300元，获奖比例为30%，以上比例以各系部推荐的备评教案为基准。获奖优秀教案将向全院教师进行展示。

优秀教案评比活动是我院加强教学过程质量管理的一个重要组成部分。此项工作的开展，对提高教师教学水平，促进教学质量稳步提高有着重要的意义。各系部要认真组织，做好前期评审和择优推荐工作，保证此项工作的顺利开展。

附件：1.益阳职业技术学院优秀教案评选标准

2.益阳职业技术学院教师优秀教案推荐表

3.益阳职业技术学院优秀教案推荐汇总表

益阳职业技术学院

     2017年12月6日

附件1:

益阳职业技术学院优秀教案评选标准

	序号
	模块
	要求
	所占分值

	1
	教学设计35分
	结合教学大纲和教材内容教学目的明确：重点、难点把握准确、符合学生认知规律，有利于创新思维发展。
	10

	2

	教学安排及学时分配合理、得当，能承上启下，留有余地。
	5

	3

	能从学生实际出发，科学、合理设计各种教学方法、手段和板书，充分体现以学生为中心，启发学生思考，引导学生掌握学习方法。
	10

	4

	有课外作业要求，且作业量、作业内容、形式适当。
	5

	5

	课后自我总结分析客观、正确、科学。
	5

	6
	教学内容45分
	教学内容充实恰当，符合教学大纲的要求，能充分反映课程基本内容和专业特点。
	20

	7

	概念、定理准确，示例恰当，专业名词和术语用表述正确（特殊课程例外）。
	10

	8

	注重理论联系实际，能及时反映本学科和相关学科的发展动态，并列明主要参考书目和资料。
	15

	9
	教案规范10分
	备课完整，教案要素齐全，能充分体现教学设计思想。
	5

	10

	用字规范，字迹清晰、工整，格式美观大方，合理实用。
	5

	11
	特色    10分
	在符合教学规律和教案基本规范的前提下，有创新、有特色、有个性。
	10

	合计

	100

附件2：

益阳职业技术学院优秀教案评比推荐表

	姓 名

	性别

	出生年月

	所在系部

	职称

	授课对象

	课程类别/性质

	课程简介

	教案设计理念及本教案的主要特点（创新点）

	所在系部意见：

（盖章）

年    月   日

	教务处意见：

（盖章）

年    月   日

附件3

益阳职业技术学院优秀教案推荐汇总表

所在系部:(公章)                   　联系人 :　　       　 　手机：

	序号
	课程名称
	所在系部
	授课教师
	性别
	职称
	课程类别/性质

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9